decimum quartum diem, ob eam causam : quamvis ut est varius et acer ad astutiam, alias illis causas nectat : nam tempora aut dies, quibus ipsum e tyrannide, qua nobis dominabatur, deturbari contigit, cum ille Unigenitus in humana forma et specie nostri simili nobis affulsisset, fortasse ne simplici quidem cogitatione complecti sustinet.

208 PALL. Quomodo istud asseris?

CYR. Nonne, Palladi, quinto loco a nobis tempus illud numeratur, quo Salvator noster advenit?

PALL. Intelligo ex illa Evangelii parabola. Exisse enim ait Christus, eum, qui operarios ad vineam conducebat circa horam primam, tertiam, sextam, nonam et undecimam, id est, extremo tempore, cum ipse apparuit et affulsit nobis.

CYR. Prudentissime quidem ac rectissime dixisti. Quid porro? nonne quinta Sabbati traditum esse illum dicimus, ac velut ad initia pervenisse totius dispensationis, per quam omnibus nobis est parata salus, cum propter nos homo factus, crucem pro nobis salutarem pertulit?

PALL. Maxime vero.

CYR. Mortem porro nonne destruxit, atque, inferis exspoliatis, revixit iterum octavo die, id est, una Sabbatorum?

PALL. Minime id quidem ambiguum.

CYR. Quinetiam antiqua lex circumcisionem illam in carne, quæ effigies quædam esset illius in spiritu et veritate circumcisionis, præcepit octavo die fieri. Circumcisio autem veteri illa præstantior, hæc, inquam, in spiritu, sancti Spiritus est participatio, et gratia illa, quam in exordio habueramus; quam, ubi e mortuis revixit Christus, denuo nobis, instauravit, dicens : « Accipite Spiritum sanctum ». Dixit etiam beatus Paulus : « Pascha nostrum, immolatus est Christus ». Dies autem nuncius salutaris et exoptatissimæ immolationis est illa ex lunæ cursu quartadecima. Ita lex quoque aperte prædicavit Salvatoris nostri immolationis diem, quam illum pro mundi vita sustinuisse dicimus : « Decima enim, inquit, die mensis primi accipiant sibi ovem per domos; juxta numerum, inquit, animæ colligent, et servabitur usque ad quartumdecimum mensis hujus diem, et immolabunt illam ad vesperam omnis multitudo filiorum Israel ». Audis a decima die sumptam victimam usque in quartumdecimum diem servari a veteribus illis ut quintum intelligas tempus, quo factus homo, illam pro nobis mortem pertulit, decrescente jam luna, quæ ad noctis imperium perfecta est? Erat autem ea res mysterii figura, et subtiliter significare videtur fore, ut diaboli tyrannicus ille dominatus retro sublapsus referretur, ac sensim infirmitatem atque impotentiam subiret. Is porro lunæ quodammodo figuram sustinet; nam ipse nocti imperat, id est, iis, qui

²⁰ Joan. xx, 22. ²¹ I Cor. v, 7. ²² Exod. xii, 5-5.

sunt in tenebris, et adhuc dormitant, et divinæ cognitionis lumine carent : esse autem hunc morem Scripturæ divinitus inspiratæ, ut noci compareret errantium gregem, audi quid dicat omnium Dominus Judæis, eum civitas illa Jerusalem ad idola colenda revertisset : « Nocti assimilavi matrem tuam : similis factus est populus meus, ac si non habeat scientiam »²¹. » Intelligis enim noctem appellare eos, qui cognitionem veræ illius et secundum naturam divinitatis non haberent? Odit igitur ille omnium hostis tempora et dies, quibus ipse quidem perit, nos vero servati sumus. Quisquis autem cum illo simul odit, ex illius etiam parte erit, et cum illo sortem habebit, ut perpetuo puniatur.

PALL. In parte igitur nefariæ revera, Deoque invisæ idololatriæ etiam hujusmodi res constituemus, ut illa procul dubio constituimus, quæ de ea, quæ generatio appellatur, vanissime dicuntur.

CYR. Sic velim habeas; non aliter se habere, quemadmodum ipsa quoque rerum experientia coarguit. Ad hæc illud quoque nobis odiosum in primis esse debet, deditum esse auguriis, insurrationalibus atque carminibus : nam gentilium nonnulli in eam mentis levitatem lapsi sunt, ut putarent nostrarum rerum cognitionem in avibus quoque per æra volitantibus insitam. Itaque volatus quoque ad orientem et occidentem, ad dextram et sinistram curiose pervestigant ac, sicubi canere cornix visa fuerit, adhibent aures ac tanquam aliquid verissimum accipiunt, indeque læti redeunt, neque erubescunt miseri, rei adeo venerabilis, prophetiæ vim aviculis tribuere. Hujusmodi autem honesta scilicet, ut ipsi secum putant, ratio affingitur; per ipsas enim, iniquunt, dii ostendunt. Nos autem deos non esse dicimus apostatas angelos, a quibus ad nos præclari, si Deo placet, atque admirabiles prophetæ et rerum futurarum præscii legantur, arguta cornix, et præpes accipiter, et variæ palumbes (ut ipsis gentilium auctorum verbis utar) et cæteræ aves; **210** dignos scilicet talibus diis prophetas, quibus illi garritus ad; vos deferendos, insonent; vos etiam felices ac beatos, qui tales deorum interpretes nacti sitis; obliiti autem estis, ut res declarat, quamvis vestrorum poetarum opiniones admirari soleatis, ipsis quoque eam ridiculam videri, et nugas esse, ac rem prorsus inutilem putavisse. Homerus enim :

*Mitte agedum volucres, ignave, inquit,
Sive illæ ad dextram, solisque feruntur ad ortus,
Seu magis ad lævam, densæ regna humida noctis.*

Euripides vero stultam rem esse decernit, observare avium volatus : nam Theseum inquit (3), furore adversus Hippolytum filium inflammatum, atque etiam ut illum e patrio solo pelleret molientem, cum ille diceret :